UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Mittelalterliche Wandgemälde und Tafelbilder der Burg Karlstein in Böhmen

Neuwirth, Josef

Prag, 1896

Urkundliche Beilagen und Regesten.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52946](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-52946)

## Urkundliche Beilagen und Regesten.

1. 27. März 1357, Karlstein.  
*Karl IV. dotiert fünf Canonicate bei den Kapellen der Burg Karlstein, speciell bei der Marienkapelle.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Felicitur Amen. Karolus Quartus diuina fauente clementia Romanorum Imperator semper augustus, Et Boemie Rex. Ad perpetuam rei memoriam Sacralissimum dominice passionis misterium et dignissima eiusdem insignia eos qui precioso sanguinis domini inestimabili precio ab eterne rube precipitio sunt redempti cordibus suis ardentius infigere incessabiliter adorare et summe deuotionis decet studiis assidue uenerari. Cum enim per presaricationem primi parentis natura filij ite euenisset per lignum Crucis uinifice in sacro Christi corpore reconciliationis fuit gratiam misericorditer assecuti, Christus namque cum splendor dei patris eterne et figura substantie eius existeret atque uirtutis uerbo cuncta portaret ante luciferum in sanctorum splendore genitus ab eterno enim uultum non solum uniuersa terra desiderat sed etiam angelicus spiritus incessabili desiderio continue prospicere gratulatur paternam quidem dexteram non relinquens egressus a patre ad uallem miserie et ad yma mundi de secreto celorum descendere caducam nostre fragilitatis formam indere incolam seculi colere et post uaria conditionis humane fastigia in manus tandem traditus impiorum pro nostra salute sponte Cruci affigi et acerrime mortis in ea subire supplicium est dignatus ut sua morte nos rediret a morte recoueret ad uitam. O uere felices salutare Crucis aram margarita extinguis sanguine Christi uenerandis expositam! O diuina clarissimum illius uenerabilibus membris infusum et rarissimum rosei cruoris stillicidio purpuratum queis dantem canit eloquium forma pro filijs hominum speciosum! O uenerandam spongiam qua fons interne eterneque dulcedinis acta et felle potatur! O inclitam lanceam lateri Saluatoris immissam per quam fluxerat largitee redemptionis pariter et regenerationis nostre salutifera sacramenta quibus fideles anime in presenti exilio spirituali dulcedine confortantur et fluids iscolatas mandandi uita consumata feliciter pro fidei et uirtutum meritis quod iam rite celebrant per spem in illa uisione felici merentur per spem perpetuo contemplantari. Sane recogitantes prosidit et illo quo nobis ab alto concessit humilitatis recogitantes affectu nos altissimo ad agendas gratias pro ceteris tanto magis obnoxios quanto nos inconuulabiliter pre cunctis pro orbem regnantibus sine solimanu dextera Maiestatis sola sui dignatione ad mundialia Monarchie nos apicem exaltando toto mo(. . .) desiderantes affectu et ab hodierna die inante perpetuis temporibus in Regno nostro Boemie Crucis alme sanctissimorum Quinque ualnerum Clauis Spongie Lancee et dominice passionis memoria per Christi fideles et solito celebrari atque deuotius habeatur Ad laudem et gloriam Trinitatis . . . et et somnium pmissum Redemptionis nostri ad salutem nostram incantati et passi assepe Crucis ualnerum Clauis Spongie Lancee et salutifere passionis uenison alioem insigniorum eius et totius militie celestis honorem In Castro nostro Karlstein quod funditus de nouo constructum et nostri proprii nominis adiectione pro nostra maiori memoria duximus appellandum ut nidebit karlstein a karolo nominetur dnas Capellas unam uidelicet in honore et uocabulo gloriosissime passionis et Insigniorum ipsorum Et aliam maiorem illi quasi contiguam in honore gloriose semperque uirginis genitricis dei Marie accedente ad hoc consensu uenibilibus Arceps Pragensis Archiepiscopi principiis et honorabilium Przesconis decani Plichte scolastici et Capituli Pragensis ecclesie deuotorum nobis dilectorum in nomine Christi Saluatoris fundamens constructum et sub multoem presentis principum prelatorum magnatum atque nobilium ab eodem Archiepiscopo solempniter fecimus consecrari. Et ut in eisdem Capellis et etiam in Capella beati Nicolai gloriosi Pontificis quam ibidem dudum fundimus perpetuo diuina ager officium quique prebendas sacerdotales et canonicas pro presoni ordinandas fundandas duximus et dotandas pro quinque canonicis presbiteris qui in eisdem Capellis uicissim officium ipsum peragant ordiae subnotato. Sacerdotum quidem itorum unum id est maior appellabitur et erit decanus sub quo ceteri quatuor erunt canonici et ipse potestatem habeat eis mandandi quo modo et quibus temporibus diuina rite gerantur officia que et ipse agat cum illa et eorum negligentias et excessus corrigendi ac modis congruis corrigendi. Presentationem uero seu Ius presentandi ad decanatum et prebendas eadem nobis et successoribus nostris Regibus Boemie perpetuo reseruamus. Et ut nomen rei consonet ad prebendas ipsa utpote sacerdotales aut quamuis earum alium quam sacerdotem cuiuscumque inferioris ordi-

nis non posse nec debere intendimus presentari. Et ut tam decanus quam ceteri quatuor canonici sacerdotes predicti qui sunt et qui fuerint pro tempore seu aliqui uel aliquis eorumdem nullum aliud penitus beneficium ecclesiasticum quantumlibet simplex aut modicum cum decanatu uel prebenda huiusmodi ullo modo ualeat possidere. Et in decanatu et prebendis ipsis continua abaque fraude ingiter et precisam residentiam tenentur tenere corporalem. Quod si quis alius beneficium obtinens ad unum ex istis se passus fuerit uel forte procurauerit presentari et cum effectu in istis in eodem primo beneficio sit et esse debeat ipso facto priuatus. Siquis aliquis decanatum uel prebendam aliquam obtinens de predictis aliam acceptauerit seu ad illam uel quodcumque beneficium ecclesiasticum etiam si minimi ualoris seu quantumcumque simplex existat se presentari permiserit. Insuper et quicumque ipsorum a decanatu seu aliqua prebendam ipsorum se absentare presumpserit hijs casibus et eorum quolibet abaque alio quocumque iudicio sine sententia decanatu seu prebenda de predictis quam obtinuit Archiepiscopi illa statuata quod super hoc edit et promulgari deposuimus sit ex ipso priuatus hoc etiam totum nos uolumus ad decanatum et prebendas iam acti creatas uerum etiam ad creandas de nouo extendi et ex certa scientia notum prorogari. Et quotiens decanatum ipsum per cessionem obitum uel causam aliam de premissis uacare contigerit futuris decanus pro nos et successores nostros Reges Boemie Pragensi Archiepiscopo ad recipiendum animarum curam ab ipso ceteri uero presbiteri eidem decano debeant presentari. Archiepiscopus quoque decanatum instituet et curam sibi animarum committet. Decanus uero reliquos in Canonicos instituet et simpliciter inuestiet sacerdotes. Denique in celebratione diuinorum subscriptum statum modum et ordinem decanus et presbiteris antedictis et eorum successoribus perpetuo tradimus tradique et per Archiepiscopum confirmari petimus obseruandum. Per singulos enim dies diebus circa solis ortum in capella beate Marie conueniant ad horas canonicas ordinate et deuote dicendas induti superpellicijs et mitras more canonicorum gestando chorales stantibus et sequebantur alternatim diuini per choros psalmodiam cum distincta pauatione et mediatorum in uersibus obseruatione legendo et uesperas similiter hora sua. Et has quidem dicent horas canonicas abaque nota quousque auctore deo in ipsis et cum ipsis decem impleuerimus numerum personarum, diem autem numerum ipsorum impleri continget amodo in predicta Capella gloriose uirginis Marie aut quotiens ad illam commode habere non possent accessum in Capella beati Nicolai singulas horas predictas sub nota reuerenter et distincte canere teneantur. Tres uero missas pro qualitate festinitatum seu necessitate temporum oportunas ad minus pro singulis dies decanus et canonici antedicti sine musica celebrare debebunt duas in Castro unam uidelicet in Capella beate Marie aliam in Capella beati Nicolai et Terciam in ecclesia filiali. Verumtamen in festiuitatibus conditoris nostri precipuis et alme genitricis dei perpetue uirginis Marienecnon Angelorum Baptiste Apostolorum patronorum dedicationis ac omnibus diebus dominicis in Capella beate Marie uel si forte ad illam ipsis aliquo modo non poterit accessum tunc in Capella beati Nicolai missam illius diei et uesperas primas alique secundas sub nota delectant. Ita uidelicet ut postquam aspradictis decem canonicorum seu presbiterorum numerum impletus extiterit amodo ad minus unam missam sub nota de . . . iudicio deuant(re. Ceterum sacramenta corporis domini et uiciorum eterne in altera eandem Capellam uidelicet insigniorum ipsorum beate uirginis not beati Nicolai sine intermissione pro hominum necessitate seruabunt. In diebus etiam Rogationum letanias et processiones solitas celebrabunt. In missis quoque et diuinis ac uocum officijs seu horis canonicis ritum tenebunt Pragensis ecclesie et Raticam. Ut autem inuncta sibi officia tanto delectabilibus agere ualeant tantoque feruentius seruire delectentur altari quanto se in necessitatibus conditionis humane a nostra benignitate conserperit per amplius consolatos cum et spiritualia sine temporalibus non possint dis subsistere nec sit incongruum si is qui spiritualia seminat temporalia quoque metat Idcirco decanus et canonici antedictos uno ipsorum beneficia seu prebendas subscriptis tenore et modo dotamus. Assignamus quidem ipsis et conferimus ac donamus in Christi nomine decimas omnium censuum nostrorum ad Castrum karlstein siue de oppidis siue uillis et alijs rebus spectantium tam in pecuniis quam in blado. Et ne super decimis huius(?) illa possit imponerem ulti debitas eo quod nostre intentionis existit quod si futuris temporibus census nostros ad Castrum ipsum spectantes amplius seu augeti contigerit ex hoc nichil ipsis militatis accrescat. Nec etiam de censuum eorum diminutione deputate ipsis decime in aliquo minuantur. Idcirco decimas easdem tam in pecunia quam in blado specificis duximus per singula

experimentas. Et sunt hec: Primo in oppido Veronensi sex sexagena grossorum Pragensem et viginti duo grossi. Item in villa Lodovici sexagena et dimidia grossorum. Item in villa Pusak viginti octo grossi et quatuor parvi denarij. Item a molendino ibidem quinque strichones frumenti et dimidia stricho. Item in villa Trtiehan vigintitres grossi et sex parvi. Item in Oppido Hostomicz quatuor sexagena grossorum. Quadrangula grossi et novem parvi. Et a molendino ibidem sexagena octo strichones. Item in villa Clavovicia vna sexagena grossorum. Item in villa Kythio quinquaginta duo grossi et novem parvi. Item in villa Dobrizsch vna sexagena grossorum viginti vna grossi et sex parvi. Item in villa Mileno due sexagena grossorum sex grossi et duo parvi. Item in villa Dubencz quadrangula tres grossi et novem parvi. Item in villa Dobencz quinquaginta tres grossi et quatuor parvi. Item a duobus molendinis ibidem tredecim strichones frumenti. In villa Teschlin triginta duo grossi. In villa Tethis vna sexagena et triginta duo grossi. In villa Slukowicz quadrangula sex grossi et duo parvi. In villa Chinow 1) vna sexagena grossorum viginti sex grossi et novem parvi et triginta strichones anone. In villa Wrsal due sexagena et sex grossi. In villa Trubingen quinque grossi et sex parvi. In alba ecclesia quinque grossi et sex parvi. In villa Skoha vna sexagena grossorum viginti quatuor grossi quatuor parvi et vdecim strichones et quartale frumenti. In villa Hnilicz due sexagena grossorum et tres grossi et decem et septem strichones. Item a molendino in Slutice quatuor strichones frumenti. huiusmodi ergo decime cuilibet canonicorum sex sexagena grossorum Pragensem de pecunia et viginti quinque strichones de blado totaque aliud residuum utriusque decano deputatus et per homines ac Incolas oppidorum et villarum ipsarum perpetuo dari precipimus et statimuis aalis singulis in statulis et consuetis terminis inflexible assignari volentes dictos canonicos huiusmodi decimis ad site sue necessaria fore contentos. Offertorium vero quod in altaribus capellarum ipsarum et ecclesie filialis poni contigerit Ebdonatorio seu illi qui missam ad quam offertur celebraverit digne censimus ab Archiepiscopo deputandum. Ut autem sepedicto decano cui cura et labor pre alijs amplior in premissis incumbet uberius etiam sicut decet consolatio tribuatur nostre intentionis existit et liberum adhibemus presentium tenore consensum in capella Castri nostri de Mendico sex omnes redditus temporales ac presentius eiusdem eidem ipsi decano et decanatu suo per predictum Archiepiscopum loci ordinatum incorporari amovendi perpetuo possint ac debeant et vni. Ita quod decimus ipse qui est et qui pro tempore fuerit redditus et proventus ipsos possidat et in vna sua accipiat. Provisum omnino sit per aliquem presbiterum in Capella Castri predicti perpetuo missa cotidie celebratur. Presbiteri etiam qui missam in eadem Capella legit et ad hoc per decanum fuerit deputatus offertorium altaris ipsius quantumcumque fuerit per Archiepiscopum ipsum volumus deputari et suis derisandum usibus applicari. Porro pro singulari excellentia et condigna reverentia sanctorum Insigniorum passionis dominice est nostre intentionis perpetua Pragensis Archiepiscopi ordinatio statui et firmari ut in altari Insigniorum ipsorum Capelle maiora nulli alii preterquam Archiepiscopi et Episcopi executionem officij pontificalis habentibus nullo unquam tempore liceat missarum solemniam celebrare quantum insepel ratione locorum et temporum a licitis etiam aliis et permissis nonnumquam expedit abstinere. sicut etiam sacerdotes (... )ta veteris testamenti in ordine iuris sue ab exoribus quantum usus eis erat licitus abstinere et in templo domini lex constituit demorari Idcirco presentis perpetuo prohibemus oculo ne in turri Castri karlsteini in qua memorata Capella sita est ses in aliquo [loco] turri ipsius cum aliqua muliere etiam exore legitima dormire sine iure licet conuenio. Volumus preterea et tenore presentium ordinamus ut decanus et presbiteri sepedicti ante portas Castri predicti in vna domo communi simul resideant et morentur que non sit nimis elata (... )vna sed bassa. Ita quod nullum per illam ipsi Castro venissimiliter sit posse periculum imminere. Et qua conversatio clericorum a vita laicorum debet esse discreta et commoio plerumque consensu discordie materiam ministrare vespere et completorio rite peractis decanus (... )canonicis superdicti a Castro ante solis occasum absque contradictione omni tempore propriam adent mansionem nisi necessitate urgente vna eorum vel plures missam facere fuerint requisiti. Hinc est quod venerabilem Arnestum Pragensem Archiepiscopum principem et decanum nostrum dilectum attente requirimus et rogamus quatenus omnem ordinationem et dispositionem nostram permissam in hijs que suam confirmationem exposcent et ordinarium auctoritatem desiderant, auctoritate veli et etiam confirmare. Transgressores quoque et contradictores per consuram ecclesiasticam sub forma statuti perpetui et late sine ratione prenia castigare. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre maiestatis infringere aut ei quousi ausu temerario contraire. Si quis autem contrarium attemptare presumpserit indignationem nostram et penam Centum marcharum auri puri totiens quotiens contrarium fuerit se noverit eo ipso irremissibiliter incursurum. Signum serenissimi principis et domini domini Karoli Quarti Romanorum Imperatoris invictissimi et gloriosissimi Boemie Regis. Testes huius rei sunt venerabiles Arnestus prefatus Pragensis Archiepiscopus Johannes Olomouensis Johannes Luthomielensis Aule nostre Imperialis Cancellarius Theodoricus Mindensis et Johannes Blisimensis Episcopi Illustres Wenceslaus Saxonie Bolko Falkenbergensis Johannes Oppanie Przemco Teschinensis et Bolko Opoliensis daces Spectabiles Barchardus magister curie nostre Magdeburgensis Henricus de Saarburg Albertus de Anhalt et Johannes Magdeburgensis comites Nobles quoque Jescio de Wartenberg dominus in